Дело №1-425/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

09 июля 2019 года г. Щелково

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Жариковой С.А., 

при секретаре: Осипян Ю.А. 

с участием гос. обвинителя: пом. Щелковского городского прокурора Маркина А.Г.,

подсудимого: ФИО1 

защитника в лице адвоката: Манакова С.П., предоставившего ордер№и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6,

<

данные изъяты>

ранее судимого: 

- 01.02.2019 года Щелковским городским судом Московской области по ст. 228 ч.2, ст. 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 

содержащегося под стражей с 09 мая 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 45 минут, через тайник-закладку, расположенную около 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке массой не менее 3,38 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 45 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в 

<

адрес> отдел полиции МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № отдела полиции, в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством героин (диацетиморфин) массой 3,38 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным, подтвержденным доказательствами собранными по уголовному делу. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминируемого подсудимому уголовного закона не превышает десяти лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд исходит из требований ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ст. 61 ч.1 п. «г» наличие малолетних детей у виновного, на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления своими показаниями, а также признает обстоятельствами, смягчающими его наказание – раскаяние в содеянном, заболевания его ребенка, являющегося инвалидом, наличие на его иждивении родителей пенсионеров. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым избрать ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что ФИО1 совершено тяжкое преступление в период им отбытия наказания по приговору Щелковского городского суда Московской области от 01 февраля 2019 года, на основании ст.74 ч.5 УК РФ суд отменяет ему условное осуждение и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, а кроме того руководствуется положениями ст.62 ч.5 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

По мнению суда, назначенное подсудимому наказание в виде реального лишения свободы окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

Местом отбытия наказания для ФИО1 на основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ суд определяет исправительную колонию общего режима. 

На сновании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Щелковского городского суда Московской области от 01 февраля 2019 года.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по данному делу наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Щелковского городского суда Московской области от 01 февраля 2019 и определить окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 заключение под стражу оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 09 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 ФИО8 по приговору Щелковского горсуда от 01 февраля 2019 года с 04 октября 2018 года по 01 февраля 2019 года из расчета, произведенного в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года №186- ФЗ) один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также с 09 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета произведенного в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года №186- ФЗ) один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу : мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Щелковское» - передать по принадлежности ФИО1 либо лицам по доверенности от ФИО1, наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Щелковское» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он в течение 10 суток вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья : Жарикова С.А.